---

<sup>106</sup> The formula is found at VI, p. 235, u. 355 ff. in Verbeke’s edition. For other lists of its use see the note of Cos in Aquinas, *Quaestio Disputata de Spiritualibus Creaturis*, 10 ad 8, p. 106, lines 277-278 and Bazán in Aquinas, *Quaestiones Disputatae de Anima*, ed. D.-C. Bazán, Commissio Leonina, vol. 24, pars 1 (Rome/ Paris 1996), 14\*.

<sup>107</sup> Aquinas, *ST* 1.79.5 ad 3: *Ad tertium dicendum quod omnia quae sunt unius speciei, communicant in actione consequente naturam speciei, et per consequens in virtute, quae est actionis principium, non quod sit eadem numero in omnibus. Cognoscere autem prima intelligibilia est actio consequens speciem humanam. Unde oportet quod omnes homines communicent in virtute quae est principium huius actionis, et haec est virtus intellectus agentis. Non tamen oportet quod sit eadem numero in omnibus. Oportet tamen quod ab uno principio in omnibus derivetur. Et sic illa communicatio hominum in primis intelligibilibus, demonstrat unitatem intellectus separati, quem Plato comparat soli; non autem unitatem intellectus agentis, quem Aristoteles comparat lumini.* And 1.79. 4 co: *Et ideo Aristoteles comparavit intellectum agentem lumini, quod est aliquid receptum in aere. Plato autem intellectum separatum imprimenter in animas nostras, comparavit soli; ut Themistius dicit in commentario tertii de anima.*

<sup>108</sup> Aquinas, *Quaestio Disputata de Spiritualibus Creaturis*, 10 co: *Illud vero quod facit intelligibilia per modum solis illuminantis, est unum separatum, quod est Deus. Unde Augustinus dicit in I Soliloquiorum: promittit ratio (...) se demonstraturam Deum meae menti, ut oculis sol demonstratur; nam mentis quasi oculi sunt sensus animae. Disciplinarum autem quaeque certissima talia sunt qualia illa quae sole illustrantur, ut videri possint. Deus autem est ipse qui illustrat.*

<sup>109</sup> Aertsen, “Aquinas’s Philosophy,” 28

<sup>110</sup> See Aquinas, *De Substantiis Separatis*, passim, *ST* 1.44.2, *ST* 1.84.1 with 1.84.2.

But yet in order to examine more searchingly the meaning of Augustine and what the truth is on this point, it must be noted that certain ancient philosophers, who did not assert any way of knowing except sensation nor any entities besides sensible things, declared that no certainty concerning truth could be had by us...<sup>111</sup>

Providentially, Plato arises to bring the certainty to knowing which faith requires:

Plato...agreeing with the ancient philosophers that sensible things are always in flux and that the sense power has no certain judgment of things, Plato... in order to establish the certainty of knowing posited, on the one hand, species separated from sensible things and immovable, and he said that the sciences concerned these; on the other hand, he posited in man a knowing power higher than sense, namely, the mind or intellect, illumined by a kind of higher intelligible sun, as the sight is illumined by the visible sun.<sup>112</sup>

Augustine follows him. Although, as a Christian, he was compelled to place the ideas in the divine mind, our minds know by participating in these:

Augustine, however, following Plato as far as the Catholic Faith allowed, did not posit species of things with a subsistence of their own, but, instead of them, he posited ideas of things in the divine mind and said that through these, by an intellect which is illumined by divine light, we form judgments about all things<sup>113</sup>

In order to complete the history, Aquinas tells us that “Aristotle proceeded by another way,” which he describes in three brief points, ending remarkably:

Thirdly,...above the sense there is an intellectual power which makes judgments concerning truth, not through any intelligible things that exist outside, but through the light of the agent intellect, which makes things intelligible. Now it does not matter much if we say that intelligible things themselves are participated in from God, or that the light which makes them intelligible is participated in from God.<sup>114</sup>

---

<sup>111</sup> Aquinas, *Quaestio Disputata de Spiritualibus Creaturis*, 10 ad 8: *Sed tamen ut profundius intentionem Augustini scrutemur, et quomodo se habeat veritas circa hoc, sciendum est quod quidam antiqui philosophi, non ponentes aliam vim cognoscitivam praeter sensum, neque aliqua entia praeter sensibilia, dixerunt, quod nulla certitudo de veritate a nobis haberi potest...*

<sup>112</sup> Aquinas, *Quaestio Disputata de Spiritualibus Creaturis*, 10 ad 8: *Plato vero discipulus eius consentiens antiquis philosophis quod sensibilia semper sunt in motu et fluxu, et quod virtus non habet certum iudicium de rebus, ad certitudinem scientiae stabiliendam, posuit quidem ex una parte species rerum separatas a sensibilibus et immobiles, de quibus dixit esse scientias; ex alia parte posuit in homine virtutem cognoscitivam supra sensum scilicet mentem vel intellectum illustratum a quodam superiori sole intelligibili, sicut illustratur visus a sole visibili.*

<sup>113</sup> Aquinas, *Quaestio Disputata de Spiritualibus Creaturis*, 10 ad 8: *Augustinus autem, Platonem secutus quantum fides Catholica patiebatur, non posuit species rerum per se subsistentes; sed loco earum posuit rationes rerum in mente divina, et quod per eas secundum intellectum illustratum a luce divina de omnibus iudicamus.*

<sup>114</sup> Aquinas, *Quaestio Disputata de Spiritualibus Creaturis*, 10 ad 8: *Aristoteles autem per aliam viam processit. ... Tertio, quod supra sensum est virtus intellectiva, quae indicat de veritate, non per aliqua intelligibilia extra existentia, sed per lumen intellectus agentis, quod facit intelligibilia. Non multum autem refert dicere, quod ipsa intelligibilia participantur a Deo, vel quod lumen faciens intelligibilia participetur.*